

Strona znajduje się w archiwum.

TRUDNIŁ SIĘ PODRABIANIEM DOKUMENTÓW I PRYWŁASZCZANIEM CUDZEGO MIENIA. 27-LATEK NAJBLIŻSZE 2 LATA SPĘDZI W ZAKŁADZIE KARNYM

Pewien 27-latek ze Szczytna przyszedł do szczycieńskiej jednostki Policji, gdyż jak oświadczył „chciał porozmawiać z jakimś funkcjonariuszem dochodzeniowo - śledczym”. Za nim oficer dyżurny spełnił prośbę petenta, zweryfikował najpierw jego dane w policyjnych systemach informatycznych. Okazało się, że mężczyzna poszukiwany był przez Sąd Okręgowy w Olsztynie, który wydał nakaz jego zatrzymania i doprowadzenia do zakładu karnego, celem odbycia kary 2 lat pozbawienia wolności. Mężczyzna miał na swoim „koncie” liczne zarzuty związane podrabianiem dokumentów i przywłaszczeniem mienia znacznej wartości.

W czwartek (08.10.2020r.) parę minut po godzinie 10:00 w szczycieńskiej jednostce Policji stawił się pewien 27-latek. Mężczyzna oświadczył, że „chciałby porozmawiać z jakimś policjantem dochodzeniowo - śledczym”. Za nim jednak oficer dyżurny spełnił prośbę petenta próbował podpytać go, w jakiej sprawie przyszedł i czy chciałby rozmawiać z jakimś konkretnym funkcjonariuszem. Mężczyzna nie odpowiedział jednoznacznie na zadane mu pytania, co wzbudziło podejrzenie policjanta. Dyżurny postanowił zweryfikować dane 27-lątka w policyjnych systemach informatycznych i ku jego zdziwieniu okazało się, że petent jest osobą poszukiwaną przez Sąd Okręgowy w Olsztynie, który wydał nakaz jego zatrzymania i doprowadzenia do wskazanego zakładu karnego. Mężczyzna oskarżony był o popełnienie licznych przestępstw związanych z przywłaszczeniem mienia znacznej wartości.

Z ustaleń szczycieńskich śledczych wynikało, że mężczyzna miał na swoim „koncie” również inne przewinienia, do których w trakcie przesłuchania się przyznał. 27-latek usłyszał dwa zarzuty związane z podrabianiem dokumentów i dwa zarzuty dotyczące przywłaszczenia pojazdów. Po wykonaniu przez śledczych wszystkich niezbędnych czynności, zgodnie z decyzją wymiaru sprawiedliwości, 27-latek został przewieziony do zakładu karnego, gdzie spędzi najbliższe 2 lata.

(ic/kh)